
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG 167340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. ATO DE 
HOMOLOGAÇÃO.  São Joaquim de Bicas/MG, 19 de abril de 2022. Homologo o 
resultado da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2022, 
Processo Licitatório n° 39/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de tendas modelo piramidal (material permanente), incluindo 
a montagem das tendas e hastes, de acordo com as especificações constantes do 
Termo de Referência, Anexo I do Edital. Item adjudicado ao fornecedor: Visual 
Indústria e Comércio de Lonas Ltda.: ITEM 01, no valor total de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais). O item 02 foi revogado, conforme disposição 
contida no subitem 6.2.2 do Edital. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Processo Administrativo 
nº 07/2022. Processo Licitatório n° 76/2021. Pregão Eletrônico (SRP) n° 44/2021. 
Ata de Registro de Preços n° 54/2021. Referência: Solicitação de cancelamento de 
preço registrado – Item n° 49 (trifluoperazina 5 mg). Solicitante: Via Fharma do 
Brasil Ltda – CNPJ: 30.948.099/0001-33. DECISÃO. Considerando a abertura do 
Processo Administrativo n° 07/2022, visando o cancelamento de preço registrado, 
pleiteado pela empresa Via Fharma do Brasil Ltda; Considerando a notificação da 
empresa Glaxosmithkline Brasil Ltda. - empresa fabricante do medicamento em 
questão-, informando a descontinuação definitiva de fabricação/importação do 
medicamento; Considerando que a Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
(ANVISA) foi notificada da referida descontinuação; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 073/2022; DEFIRO o pedido de 
cancelamento do preço registrado pleiteado por Via Fharma do Brasil Ltda. para o 
item n° 49 (trifluoperazina 5 mg), constante na ata de registro de preços n° 
54/2021. O presente deferimento não abrange as autorizações de fornecimento 
emitidas em período anterior ao dia 15 de fevereiro de 2022. São Joaquim de 
Bicas/MG, 18 de abril de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica que realizará o 
credenciamento de empresas titulares de soluções de meios de pagamentos e 
gestão para a realização de parcelamento e pagamentos eletrônicos dos tributos 
municipais tributários ou não, incluindo multas, por meio de transações via web, 
de acordo com as condições estabelecidas no Edital. Chamamento público nº 
02/2022, Processo nº 48/2022. Recebimento dos documentos no período de 
21/04/2022 a 20/05/2022. Edital disponível em www.icismep.mg.gov.br, e no setor 
de Licitações, Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. São Joaquim de Bicas/MG, 19 
de abril de 2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Processo Licitatório nº 21/2021. 
Pregão Eletrônico (SRP) n° 15/2021. Ata de registro de preços n° 25/2021. 
Processo Administrativo n° 12/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio 
econômico-financeiro ou cancelamento do preço registrado para o item n° 15 
(butilbrometo de escopolamina 6,67mg/ml + dipirona sódica 333,4mg/ml - 
solução oral - 20ml). Solicitante: Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 
12.927.876/0001-67. DECISÃO. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 12/2022, visando a análise do pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro ou cancelamento de preço registrado, pleiteado pela 
empresa Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda; Considerando que a empresa 
Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares, licitante remanescente no 
Pregão Eletrônico n° 15/2021, aceitou fornecer o item n° 15 pelo valor unitário 
registrado na Ata n° 25/2021; Considerando que a empresa Centermedi Comércio 
de Produtos Hospitalares Ltda se encontra apta para o fornecimento do 
medicamento em questão, conforme parecer técnico n° 18/2022 juntado aos 
autos; Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 075/2022 
acostado aos autos; Defiro a solicitação de cancelamento do preço registrado 
pleiteado por Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda, referente ao item n° 15, 
constante na ata de registro de preços n° 25/2021, cujo fornecimento passará a ser 
realizado pela empresa Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., 
CNPJ 03.652.030/0001-70, mediante a celebração de termo aditivo. São Joaquim 
de Bicas/MG, 19 de abril de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Contrato n° 15/2017. Objeto: 
Prestação de serviços de telefonia e internet móvel. Contratada: Claro S.A - CNPJ: 
40.432.544/0001-47. Referência: 5° Termo Aditivo, prorrogação de vigência em 
caráter excepcional. AUTORIZAÇÃO. Considerando a justificativa da Diretoria 
de Administração e Gestão, por intermédio do setor de Tecnologia da Informação 
que exerce a gestão do Contrato n° 15/2017, firmado com a empresa Claro S.A; 
considerando o disposto no art. 57, § 4°, da Lei n° 8.666/93, que prevê a 
possibilidade de prorrogação de vigência contratual em caráter excepcional; 
Considerando que a manutenção dos serviços objeto do Contrato em questão são 
essenciais para manter o funcionamento das atividades finalísticas do Consórcio; 
Considerando que a interrupção dos serviços prejudicará, inquestionavelmente, 
os usuários dos serviços públicos prestados pelo Consórcio; Considerando que a 
conduta desidiosa não implica na impossibilidade de a Administração servir-se da 
prorrogação em caráter excepcional, tendo em vista o interesse público na 

Ano 4 - Número 473

             Quarta-feira, 20 de abril de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.            

manutenção dos serviços, bem como o permissivo legal; E por fim, considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 076/2022 juntado aos autos, autorizo a 
prorrogação excepcional do Contrato n° 15/2017 pelo prazo de até 180 (cento e oitenta dias), 
nos termos do art. 54, § 4°, da Lei n° 8.666/93, devendo constar no termo aditivo cláusula 
resolutória do Contrato, tão logo seja concluído o novo processo licitatório ou o fim da 
vigência do Contrato, o que ocorrer primeiro. São Joaquim de Bicas/MG, 19 de abril de 2022. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 36/2022, Processo 
Licitatório n° 52/2022, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 03/05/2022. Disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos, de 
acordo com as especificações do edital. Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br do Banco 
do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações: (31) 98483.1905/2571-3026. A pregoeira, 
em 19/04/2022.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 100/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: 
Aricanduva Comércio de Artigos de Plásticos Eireli. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32.920-000, município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.   

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 101/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: D3JF 
Empreendimentos Comerciais Eireli. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, 
município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone 
(31) 98483-1905/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 102/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: LPK Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 103/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: Mobille-
Aço Comercio Varejista de Moveis Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, 
município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone 
(31) 98483-1905/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 104/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: RM Lanza 
dos Santos Comercio Epp. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no consórcio, com 
endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905/2571-3026.   

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 105/2022. Processo 
Licitatório nº 14/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais diversos. Empresa detentora dos preços registrados: Salvi, 
Lopes e Cia. Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no consórcio, com endereço na 
Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, município de São Joaquim 
de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 

Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço 
saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada como fiscal das Atas n° 
100/2022 a 105/2022, decorrente do processo licitatório n° 14/2022, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do 
início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 33, de 18 de abril de 
2022. Exonera Coordenador Técnico no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consórcio Público, nos termos 
de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada Gabriela de 
Paula Martins do cargo de Coordenador Técnico no consórcio CISMEP.  Art. 2º - 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 
13 de abril de 2022. São Joaquim de Bicas/MG,18 de abril de 2022. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 34, de 18 de abril de 
2022. Exonera Chefe no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consórcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerado Diego Alves Vieira do 
cargo de Chefe no consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, surtindo efeitos a partir de 18 de abril de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 
18 de abril de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, apresenta a relação dos Leiloeiros 
Oficiais por ordem de sorteio, ocorrido em 18 de abril de 2022, referente ao 
Chamamento Público nº 01/2022, Processo nº 23/2022. Mais informações, telefones 
(31) 2571-3026/98483-1905. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 


		2022-04-20T11:45:52-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




